
1

    Svaz knihovníků a informačních pracovníků České republiky  

Zápis z 8.  zasedání VV SKIP 
Praha, 20. 2. 2025

Přítomni: viz prezenční listina

Program:
1. Schválení programu, kontrola zápisu ze 7. výjezdního jednání VV SKIP, organizační 

záležitosti
2. Hospodaření VV SKIP – návrh rozpočtu VV SKIP 2025 – A. Kvasničková, K. 

Grygarová
3. Valná hromada SKIP 2025 – D. Petrýdesová
4. Mezinárodní spolupráce – V. Pillerová
5. Akce a projekty SKIP 2025 – R. Giebisch
6. Spolupráce knihoven a škol – L. Nivnická
7. Digitální gramotnost v knihovnách – V. Richter, R. Giebisch
8. Činnost regionů a sekcí 2025
9. Různé

V úvodu přivítal R. Giebisch účastníky jednání. 

1. Schválení programu, kontrola zápisu a úkolů ze 7. výjezdního jednání VV 
SKIP, organizační záležitosti

 Program 8. jednání i zápis ze 7. jednání VV SKIP byl schválen.
 Výroční zpráva SKIP – všechny regionální výbory zaslaly svoje výroční zprávy, 

dosud je však nedodaly některé odborné sekce (Sekce veřejných knihoven, 
Bezbariérové knihovny, Fantastické knihovny, Klub dětských knihoven, Klub 
školních knihoven – dodejte obratem R. Giebischovi.

 L. Jansová všechny zaslané výroční zprávy umístila na weby regionálních     
výborů a sekcí

 Výroční zprávu SKIP připravuje R. Giebisch se Z. Houškovou. Grafické 
zpracování připraví M. Mrázová.

 Zrušení sekce Fantastické knihovny – R. Giebisch seznámil členy VV SKIP s tím, 
že předseda sekce již po 4 roky neodevzdal výroční zprávu o činnosti. Z toho důvodu 
bylo navrženo její zrušení. Po proběhlé diskuzi schválil VV SKIP všemi hlasy 
zrušení sekce Fantastické knihovny pro dlouhodobou nečinnost. 

 Sekce Bezbariérové knihovny – H. Hubatková Selucká seznámila členy VV SKIP 
s budoucností sekce. V současné době probíhá v sekci generační obměna, snižuje se 
počet členů. Je třeba přivést nové zájemce o práci v sekci. Sekce je rozdělená podle 
skupin zaměření. V současné době chybí garanti pro zaměření na tělesný handicap a 
pro neslyšící. Případní zájemci o práci v sekci, hlaste se H. Hubatkové Selucké. Ve 
své práci sekce i nadále pokračuje. Revidují se metodiky, připravili příspěvek na 
konferenci v Banské Bystrici. Neprobíhají však certifikace z kapacitních důvodů 
sekce i z důvodu menšího zájmu knihoven. 



2

Diskuze:
Z. Houšková – bylo by vhodné certifikace i dále udržet
V. Richter – navrhl začlenit certifikace do vzdělávání pro vedení knihoven, do 
soutěží ad. 
K. Šeligová – navrhla otevřít problém po volbách (přijdou nové lidé, které by mohla 
práce v sekci a certifikace oslovit)
G. Jarkulišová – zdůraznila nutnost větší propagace. H. Hubatková informovala, že 
propagační kampaň připravují, měla by proběhnout na podzim.
L. Maixnerová – navrhla, že osloví MK ČR s informací o činnosti sekce a o 
certifikaci Handicap Friendly. V té souvislosti požádá MK o pomoc s financováním 
certifikace.

 Vznik skupiny pro krajanské knihovny pod Sekcí veřejných knihoven – 
krajanské knihovny jsou stejně, jako zahraniční členi členy RV SKIP Praha, který 
také financuje jejich vzdělávání – 2 přednášky v roce 2025. Kontaktní osobou 
skupiny je Lucie Macháčková.

 Bulletin (Newsletter, Blog) SKIP – návrh na zřízení Blogu SKIP jako náhrady za 
Bulletin SKIP. Obsahově by mohl odpovídat stávajícímu Bulletinu SKIP – příspěvky 
týkající se knihovnictví obecně i informace týkající se SKIP (zvážit, zda nepřipsat, 
že je realizován ve spolupráci s Knihovnickým institutem). Pokud by vznikl 
Newsletter SKIP, který je časově náročnější, je třeba najít zájemce, který by se mohl 
práci na něm věnovat. 

 Předseda Dozorčí komise SKIP M. Záviška seznámil členy VV se Zprávou dozorčí 
komise. 

2. Hospodaření VV SKIP

 Členové VV  SKIP byli seznámeni se zprávou o hospodaření VV za rok 2024 a 
s návrhem rozpočtu VV SKIP na rok 2025 - prezentace jsou samostatnou přílohou 
tohoto zápisu.
Dozorčí komise doporučuje Zprávu o hospodaření za rok 2024 VV SKIP ke 
schválení.

 Výsledek hospodaření regionů: Plzeňský region, Velká Morava a Karlovarský 
region hospodařily se ztrátou. Výjimečně je to možné, nesmí se to však stát 
pravidlem.

 Časopis Impulsy – návrh na zvýšení příspěvku – VV SKIP rozhodl o ponechání 
příspěvku v původní výši do doby, než bude seznámen s tím, na co bude navýšená 
dotace využita. 

 V. Richter seznámil členy VV SKIP s Analýzou financování SKIP v létech 2017 – 
2024, kterou zpracoval společně s D. Divínovou. Analýza je přílohou tohoto zápisu. 

 Navýšení členských příspěvků SKIP – na jednání VV SKIP v Šumperku bylo 
schváleno navýšení o 30 % u institucionálních členů a o 20 % u individuálních členů. 
S navýšením příspěvků budou seznámeni členi SKIP na regionálních VH. 

 3.   Příprava 12. valné hromady SKIP a konference Architektura knihoven

 Proběhne 5. – 6. 6. 2025 v prostorách TUL v Liberci, budova G, Univerzitní náměstí 
1410. K dispozici bude též celé předsálí s dostatečným prostorem pro případnou 

https://www.skipcr.cz/o-nas/hlavni-dokumenty/zapisy-z-jednani
https://www.skipcr.cz/o-nas/hlavni-dokumenty/zapisy-z-jednani
https://www.skipcr.cz/knihovnicke-akce/valna-hromada-skip-a-odborna-konference/12/registrace


3

výstavu a prezentaci firem. Firmy osloví V. Richter. V řešení je tlumočení a 
nahrávání akce. Tlumočit se bude německá lektorka a polský lektor. 

 Registrace   je spuštěna – registrovat se je možné do 20. 4. 2025, poté budou 
vystaveny faktury za účastnický poplatek. Vložné na konferenci je 800 Kč pro členy 
SKIP, 1000 Kč pro nečleny. Účast na valné hromadě a společenském večeru je 
bezplatná. Zdarma je i účast na komentovaných prohlídkách. Množstevní sleva 
z konferenčního poplatku není možná. Podrobné informace k platbám jsou 
zveřejněny na webu valné hromady.

 Udělena záštita ministra kultury a hejtmana Libereckého kraje.
 Návrhy dokumentů k diskuzi a schválení na valné hromadě budou zveřejněny na 

webu VH. 
 Podrobný program valné hromady, konference Architektura knihoven a 

doprovodného programu je zveřejněn na webu VH.
 Cena českých knihovníků – nominace zašlete R. Giebischovi do 31. 3. 2025. Návrh 

na ocenění musí obsahovat plné jméno, adresu, životopis, fotografii kandidáta a 
zdůvodnění nominace. 

 Konference Architektura knihoven se uskuteční 6. 6. 2025. Prezence bude 
zahájena v 8,30 hod., předpokládaný konec ve 14 hod. Moderuje Dan Merta. 

 Anketa o činnosti SKIP  „Jak hodnotíme náš SKIP?“ – bude zaslána v týdnu od 
24. 2. 

 Programové prohlášení – nové v přípravě, je třeba k tématu připravit diskuzní 
setkání. Na termínu online setkání se dohodne na svém jednání předsednictvo VV.

 Komunikační strategie SKIP na sociálních sítích – pracovní skupina pod vedením 
M. Mrázové připravila doporučující dokument, který obsahuje náměty, jakým 
způsobem více zviditelnit aktivity SKIP a motivovat k jejich propagaci.

4. Mezinárodní spolupráce

 Ve dnech 1. – 9. 5. se uskuteční zájezd SKIP do Toskánska. Zájezd je plně obsazený.
 Studijní cesta po chorvatských knihovnách se neuskuteční pro malý zájem – 

přihlásilo se pouze 20 účastníků.
 Nominace IFLA – v letošním roce můžeme za SKIP svého zástupce nominovat do 

odborných sekcí  IFLA. V minulých létech měl SKIP svou zástupkyni v Sekci 
veřejných knihoven . Zájem o práci v sekcích IFLA v příštích létech projevily:
Lenka Prucková, Knihovna města Olomouce – Sekce Gramotnost a čtenářství
Vladana Pillerová, Národní knihovna ČR – Sekce veřejných knihoven
Michaela Mrázová, Národní knihovna ČR – Sekce pro vzdělávání knihovníků
Lenka Dostálová, Moravská zemská knihovna – Sekce budov a vybavení knihoven
Protože se jedná teprve o nominace do sekcí a nevíme, kolik zájemců uspěje, 
souhlasí VV SKIP s nominacemi všech čtyř zájemců. Pokud bude vybráno více 
zájemců, o jejich zahraničních cestách na jednání sekcí bude rozhodnuto dle finanční 
situace. 

5. Akce a projekty SKIP 2025

 V programu K21 bylo podáno 20 projektů do okruhu č. 3 a č. 4 a projekt zahraniční 
spolupráce IFLA a EBLIDA v částce 704 000 Kč. 

https://www.ifla.org/units/public-libraries/
https://www.ifla.org/units/public-libraries/
https://www.skipcr.cz/knihovnicke-akce/valna-hromada-skip-a-odborna-konference/12/program/komentovane-prohlidky
https://www.skipcr.cz/knihovnicke-akce/valna-hromada-skip-a-odborna-konference/12/dokumenty
https://www.skipcr.cz/knihovnicke-akce/valna-hromada-skip-a-odborna-konference/12/registrace
https://www.skipcr.cz/knihovnicke-akce/valna-hromada-skip-a-odborna-konference/12/registrace


4

 Dále byly podány 2 projekty do VISK 1 na průzkum Bookstart a konferenci 
Spolupráce knihoven a škol za celkem 289 000 Kč.

 Městská knihovna roku 2025   – bude vyhlášena. Od letošního roku je změna 
v hodnotící komisi: Mgr. Jan Červinka, Městská knihovna Nymburk, Bc. Kateřina 
Hubertová, Knihovna města Hradce Králové, PhDr. Vít Richter, Národní knihovna 
ČR, PhDr. Marie Šedá, Národní knihovna ČR. 

 Noc s     Andersenem   – se uskuteční 28. března 2025. Registrace spuštěna. Akce 
získala záštitu prezidenta republiky. Spuštěn nový web. 

 Knížka pro prvňáčka   – přihlášky uzavřeny. V letošním roce se přihlásilo 650 
organizací, které si celkem objednaly cca 65 tisíc výtisků. 

 Bookstart   – zapojeno cca 500 knihoven, pravidelně jedná pracovní skupina 
k projektu, 15. 5. se uskuteční online seminář. Účastníkům projektu byl zaslán 
dotazník – zpětná vazba. Probíhají přípravné práce na průzkum evaluace, který 
proběhne v letošním roce a na nějž SKIP žádal o dotaci z VISK 1. Vyšla nová 
metodika S pohádkou do života: scénáře podle známých pohádek: metodická 
příručka pro práci knihoven s rodiči a dětmi. Příručka je k dispozici i ke stažení 
v .pdf na webu projektu. 

 Březen měsíc čtenářů   – v letošním roce kampaň zaměřená na digitální služby 
knihoven Objevuj knihovny – kampaň připravila MZK, je vhodná pro propagaci 
digitálních služeb během celého roku. Připraveny k volnému použití jsou i plakáty 
K. Smolíkové . Nakladatelství Crew zaslalo všem zájemcům – krajským knihovnám 
– k využití paletu komiksů. 

o Čtenář roku – téma pro letošní rok Největší čtenář. Je třeba, aby byl vítěz 
schopen rozumně promluvit při předání Magnesie Litery v Národním divadle.

o D. Petrýdesová a M. Güttnerová připraví nová pravidla, zadání. 

 6. Spolupráce knihoven a škol

22. 4. se v Knihovně Jiřího Mahena v Brně uskuteční konference Spolupráce knihoven a 
škol II. V letošním roce na téma propojení knihoven a středních škol. Program a 
přihlašovací formulář budou zveřejněny na konci března.

7. Digitální gramotnost v knihovnách
  
Negativní zkušenosti s projektem zašlete R. Giebischovi, problémy projedná na jednání 
s generálním ředitelem ÚP. 

8. Činnost regionů a sekcí 2025

 Region 02 – 4. 3. RVH v NPMK JAK s přednáškou Knihovny.cz a diskuzí Co je u 
nás nového a co nás zajímá, udílení cen Papilio a Pupa bibliothecalis

o 3. 4. Knihovnické putování – zájezd do MěK Rakovník a cestou zpět do 
Muzea Nové Strašecí

o Podpoříme regionální akci Příbramského Klubka – Plstění
o Volba MARKA a MěK roku
o Předání cen MARK a MěK roku Středočeského kraje v Kladně
o Pavučina sdílení – Krizové řízení a bezpečnost v knihovnách
o Vymazlený konec roku – společná procházka po památkách v Praze, 

rozloučení s rokem 2025

https://www.skipcr.cz/projekty/brezen-mesic-ctenaru
https://www.skipcr.cz/projekty/brezen-mesic-ctenaru
https://www.brezenmesicctenaru.cz/
https://www.sknizkoudozivota.cz/nova-metodika-dostupna-v-e-verzi-na-webu/
https://www.sknizkoudozivota.cz/
https://www.skipcr.cz/projekty/uz-jsem-ctenar-knizka-pro-prvnacka/uz-jsem-ctenar-knizka-pro-prvnacka-2024-2025
https://www.nocsandersenem.cz/registrace/
https://www.nocsandersenem.cz/
https://www.skipcr.cz/oceneni/mestska-knihovna-roku/16-rocnik-2025


5

 Region 03 - Připravujeme regionální valnou hromadu na 26.3.2025 v Jihočeském 
muzeu. Přednáška Míša Mrázová, Zuzana Hájková ( příspěvky a návrh na předsedu).
Spojené s oceněním nejlepších knihovníků za rok 2024.
Nyní připravujeme nové složení výboru – oslovujeme nové kandidáty, připravujeme 
volby.
27.2.2025 máme jednání RV SKIP – domluvíme podrobnosti o konání regionální 
valné hromady SKIP.

 Region 04 - uskuteční ve dnech 22. – 24. 5. v Mýtě a okolí mezikrajový seminář 
Literární Šumava pod názvem Za brdským Fabiánem. Počítáme s účastí 50 
přihlášených kolegyň a kolegů. Nový regionální výbor rozhodne o formě účasti na 
veletrhu Svět knihy – zda proplacení vstupenek nebo i společný autobusový zájezd.

 Region 07 – S knížkou do života – podpora LK – workshop 21. 1. 2025, KVK 
Liberec

o Valná hromada SKIP LK 18. 3. 2025 v KVK Liberec
o Valná hromada SKIP ČR 5. a 6. 6. 2025, TUL a KVK Liberec
o Klubko LK online setkání květen, výjezdní v záři v Doksech
o Celostátní kampaně BMČ, NsA, Čtenář roku, Týden knihoven, Den pro 

dětskou knihu
 Region 08 - je stabilní a tradiční region se stoupající členskou základnou. Region 

Východní Čechy zahrnuje Kraj Královéhradecký, Kraj Pardubický a část Kraje 
Vysočina. Zahrnuje tedy poměrně rozsáhlé území, které zhruba kopíruje území již 
zaniklého Východočeského kraje a zázemí našel v  Knihovně města Hradce Králové.

o každý rok se 2-3 sejde RV a 2-3 Klubko, jehož setkání jsou vždy doplněná o 
odbornou vzdělávací část (workshop, přednáška, beseda…)

o každý  rok  upořádáme  bilanční  VH  SKIP  08  a  doplníme  ji  odbornou 
přednáškou

o každý rok se náš seniorský klub sejde 8- 13x!, aby společně sdílel kulturu, 
umění,  literaturu,  výstavy,  vzpomínky,  koníčky,  zájmy,  cestopisné 
zajímavosti, tipy na knihy a pozoruhodná místa hodná navštívení… sdílení a 
doporučování…

o každý rok hledáme nej čtenáře roku a MARKy a to ze 3 krajů, ze kterých je 
region poskládán

o každý rok spolupracujeme se všemi třemi krajskými knihovnami na oceňování 
knihoven a knihovníků

o každý rok pokračujeme s projektem Lovci perel
o každý rok jsme součástí projektu Bookstart S knížkou do života
o každý rok uspořádáme minimálně jednu další větší akci

      Na rok 2025 máme naplánováno:
o Valnou hromadu začal regionální výbor plánovat už v říjnu loňského roku. Dál 

se sešel v lednu a přípravy pokračovaly. V lednu se sešlo Klubko v Heldově 
městské  knihovně  v Třebechovicích  a  proběhla  i  lektorská  plstící  dílna 
maňásci. Na první měsíce roku seniorská sekce začala realizovat pokračovaní 
vzpomínkové série Náš příběh nekončí dalšími čtyřmi setkáními. Od dubna do 
října mají senioři na každý měsíc naplánovaný cestopisný výlet, rok tradičně 
zakončí listopadovou Literární bábovkou. 

o V úterý  18.3.  proběhne  v sále  Knihovny města  Hradce  Králové  regionální 
volební  Valná hromada SKIP 08 v KMHK s odbornou přednáškou Dějiny 
písma a dalších znaků II. (aneb z Říma na světa kraj a nejen s písmenky),  



6

přednáší Mgr. Šimona Šimonová. RV projde obměnou, odchází skoro polovina 
členů.

o Asi největší letošní akce je naplánovaná v termínu od čtvrtka 10.4 do soboty 
12.4.2025. SKIP 08 Východní Čechy pořádá autobusovou studijní cestu po 
zajímavých knihovnách jižní Moravy. 

 Region 09 - má jednu z největších členských základen (Jihomoravský kraj, Zlínský 
kraj, okresy Jihlava, Žďár nad Sázavou a Třebíč z Kraje Vysočina a okres Prostějov z 
Olomouckého kraje). K datu 30. 11. 2024 měl region 275 institucionálních členů a 157 
individuálních. Komunikace se členy probíhá prostřednictvím e-mailů, informace jsou 
dostupné  na  webových  stránkách  https://www.knihkm.cz/skip-velka-morava.html, 
prostřednictvím facebookové skupiny a také nepravidelně vydávaného  newsletteru. 
Jednou  z úspěšných  aktivit  je  podpora  čtenářství  a  komunitních  aktivit 
prostřednictvím  tzv.  malých  regionálních  projektů  (od  roku  2014).  Podpora  pro 
knihovny do 1,0 pracovníka:
o výše dotace na jeden projekt až 5 000,- Kč, bez nutné spoluúčasti
o z podpory nelze hradit nákup knihovního fondu (tj. např. tužky Albi, divadélko 

Kamishibai)
o v daném roce je možné žádat i na již probíhající projekty, loni doplněno do 

pravidel – proplacení nákladů od 1.1. daného roku
o rok  2024:  20  žádostí,  schválená  dotace  88 153,-  Kč,  1  projekt  neobdržel 

(Kamishibai)
o celková dotace za 11 ročníků (od roku 2014) ve výši 416 957,- Kč
o termíny na rok 2025: podávání projektů do 15. 4. 2025, schválení do 17. 4. 2025, 

rozhodnutí do 30. 4. 2025, vyúčtování do 5. 12. 2025.
            V regionu působí

o Klubko Zlínského kraje (Ludmila Holbíková) – plán 2 setkání členů klubka, „Jan 
Nejedlý tour“ po knihovnách Zlínského kraje,  literární soutěž, připravovaný 
projekt „Přečti Zlínský mrakodrap“

o Klub dětských knihoven Jm kraje (Pavlína Lišovská) – 2 vzdělávací akce – 
Kyjov, Brno, soutěž „Čtenářský krok“, příprava vzdělávacích seminářů na rok 
2025.

19. 3. 2025 – regionální valná hromada v KJM v Brně, udělení titulu Velkomoravský 
knihovník 

Nominace na titul Velkomoravský knihovník
o úprava pravidel – nominovaný nemusí být individuálním členem SKIP, stačí 

kolektivní členství,
o nominace do 10. 2. 2025,
o diplom, cena – skleněná pyramida, dárkový poukaz na knihy v hodnotě 1000,- 

Kč, květina.
            Plánované aktivity 2025:

o dvě kolegia
o regionální valná hromada
o vydávání newsletteru
o FB stránka, sdílení aktualit
o malé regionální projekty
o realizace projektů podaných do K21 s podporou SKIP
o studijní zájezd
o rozvíjet aktivity „klubek“
o webinář (téma bude upřesněno)

https://www.knihkm.cz/skip-velka-morava.html
https://www.knihkm.cz/userfiles/files/Newsletter%20SKIP%20Velk%C3%A1%20Morava%20(8)%20(1).pdf


7

o být více vidět a slyšet, návrh na nový samostatný web SKIP VM
 Region 10 - Jarní setkání Klubka SKIP 10 26. února na Pevnosti Fort Křelov 

XVII u Olomouce. Program zajistil tým Romana Prokeše ze Studia bez kliky.
Valná hromada SKIP10 - 12.3. - VKOL - Červený kostel
Studijní zájezd 2025 - Dvoudenní zájezd (Ostrava – Olomouc – Halenkovice – 
Skalica – Hodonín – Bratislava  a zpět) se uskuteční ve dnech 16. 5. a 17. 5. 2025.

Termíny jednání PVV:
20.3.
24.4.
22.5.

Jednání VV SKIP:

20. 2. 2025
Zapsala:  B. Štěpánová 
Schválil: R. Giebisch



Seznam příloh
• Zpráva dozorčí komise za rok 2024

• Zpráva o hospodaření SKIP za rok 2024

• Návrh rozpočtu SKIP na rok 2025

• Analýza financování SKIP v letech 2017 až 2024



Zpráva dozorčí komise za rok 2024
Viz https://www.skipcr.cz/dokumenty/zprava-dozorci-komise-za-rok-2024.

https://www.skipcr.cz/dokumenty/zprava-dozorci-komise-za-rok-2024


Zpráva o hospodaření 

SKIP za rok 2024



Složení  výnosů SKIP 

ve výši  4 502 512 Kč 

 Dotace od MK ČR ve výši 788 967 Kč se skládají:

 ve výši 549 000 Kč na projekty z programu Knihovna 21. 
století, dotace na IFLA ve výši 113 000 Kč, VISK1 Konference 
spolupráce knihoven 43 000 Kč,VISK1 S knížkou do 
života/Bookstart 95 000Kč

 Dotace Česko-německého fondu budoucnosti v Libereckým 
kraji 87 500 Kč, VVSKIP 350 000 Kč

 Dotace od Plzeňského kraje 30 000 Kč

 Dotace – v Jihočeském regionu 28 000 Kč

 Členské příspěvky SKIP celkem 1 656 630 Kč

 Dary – nadační příspěvek OSF 20 000 Kč 

 Nadace Martin 77 000 Kč



Složení  daňových výnosů SKIP 

ve výši  1 453 449Kč 

 Z účastnických poplatků na seminářích a akcích 

pořádaných SKIP nejen v rámci projektu Knihovna 

21. století ve výši 798 403 Kč,

 Výnosy z akcí pořádaných  SKIP byly ve výši 

89 250 Kč,

 Z reklam utržil  SKIP částku 26 000 Kč.



Složení  nákladů SKIP 

ve výši  4 409 712 Kč 

 Daňově uznatelné náklady                 1 406 354 Kč

 Dotace MK a dotace regionů a VV       1 284 467 Kč

 Náklady z členských příspěvků a darů 1 718 899 Kč



Složení  daňově uznatelných nákladů

ve výši 1 406 354 Kč

 Na materiál bylo vynaloženo  69 686 Kč

 Na dohody o provedení práce 79 411 Kč

 Na služby                              750 138 Kč  

(lektoři, ubytování, nájemné,

stravování na akcích)  

 Na cestovné                           507 119 Kč



Náklady na projekt

Knihovna 21. století

V tomto roce byly  realizováno 19 projektů 

ve výši 549 000 Kč

 Za materiál bylo čerpáno     9 537 Kč

 Dohody vyplaceny ve výši 340 629 Kč 

 Za služby bylo uhrazeno   198 834 Kč



Čerpání dotace MK  na IFLu

 V rámci dotace z MK na projekt Členský 

příspěvek IFLA, EBLIDA a cesta na jednání

byla uhrazena částka ve výši 203 935 Kč, 

z toho   101 967 Kč z dotace MK. 

 Z přidělené dotace 113  000 Kč byla vrácena 

částka  11 033 Kč.



Ostatní dotace 2024

 Čerpání dotace z Česko-německého fondu 

budoucnosti   ve výši 437 500 Kč

 Jihočeský region obdržel 28 000 Kč na 

organizaci seminářů



Z členských příspěvků SKIP byly uhrazeny 

následující náklady:

Náklady z členských příspěvků Účet částka

Spotřeba materiálu 501N 54 114

Cestovné 512N 164 400

Náklady na reprezentaci 513N 103 201

Ostatní služby 518N 721 8447

Mzdové náklady 521N 396 305

Kurzovní ztráty 545N 0



Z členských příspěvků SKIP 

byly dále uhrazeny náklady

Dary 546N
100 786

Jiné ostatní náklady 549N 82 953

Dotace SKIP knihovnám 581N
13 000

Daň z úroků 591N
2 289

Náklady celkem
1 638 892



Nezbytně nutné náklady VV SKIP

členské příspěvky IFLA a EBLIDA 72 197 Kč

členské příspěvky jiným 

organizacím 

66 000 KčUnie zaměstnavatelských svazů, 

AIVF, Asociace muzeí a galerií, 

Česká sekce IBBY, SMS 

Doména, weby a Internet SKIP 49 129Kč

poplatky bance 4 314Kč

služby spojené s provozem 

sekretariátu
304 000Kč

SW účetnictví 1 452 Kč

Nezbytně nutné náklady VV SKIP 497 093Kč



Ostatní náklady VV SKIP

cestovné MěK roku a výjezdní 

zasedání
25 307 Kč

dary (květinové dary) 7 660 Kč

dohody 17 387 Kč

materiál 5 705 Kč

občerstvení (jednání a akce 

sekcí a klubů SKIP a VV SKIP) 
4 735 Kč

provozní režie 5 198 Kč



Akce  hrazené VV SKIP

BOOKSTART - smlouva a 

dohody
60 000 Kč

cena MARK 14 786 Kč

Městská knihovna  soutěž 

cena
60 000 Kč

IMPULSY 22 250 Kč

Dotační monitoring 18 150 Kč

IFLA 101 698 Kč

Noc s Andersenem 70 608 Kč



Dále hrazeno VV SKIP

Ochranná známka 4 840Kč

Workshop Klub 

tvořivých knihovníků
5 000 Kč

VISK navýšení 75 516 Kč



V roce 2024 bylo za SKIP  uzavřeno  celkem  

271 dohod o provedení  práce, ze kterých 

byla odvedena na FÚ srážková daň. Dále byly 

uzavřeny 4 dobrovolnické smlouvy a jedna 

smlouva o dílo.



Výsledek hospodaření SKIP za rok 2024

 SKIP v roce 2024 hospodařil  se ziskem 

ve výši 92 800 Kč. 

 Daňový základ  SKIP pro rok 2024 

je  47 095 Kč. 

Vzhledem k daňovému odpočtu za rok 2024 nevznikla

SKIPu daňová povinnost.



Děkuji všem za 

pozornost

a přeji hodně úspěchů 

SKIPu do dalších let



Návrh rozpočtu VV SKIP na rok 2025

Příjmy účet

návrh rozpočtu 

2025

Daněné příjmy celkem celkem 0 Kč

prodej publikací 601

účastnické poplatky 602 0 Kč

OKNA 60201V

Co venkovské 60202V

Handicap Certifikace 60204V

Archivy, knihovny, muzea 60205V

Workshop 60206V

Konference Školní knihovny 60208V

akce VV SKIP 60209V

Hrátky s pamětí 60210V

Psychohygiena 60215V

Setkání knihovnických seniorů 60216V

Knihovnická dílna 60218V

Nedaněné příjmy celkem 900 000 Kč

úrok ČSS 644 0 Kč

Kurzovní zisky 645 0 Kč

jiné výnosy - vratka dotace 649

dary 682 0 Kč

členské příspěvky 684 900 000 Kč

čerpání rezervy SKIP

dotace MK 69100 0 Kč

dotace 69101 0 Kč

Příjmy celkem 900 000 Kč

Nezbytně nutné náklady VV SKIP účet návrh rozpočtu 

2025

členské příspěvky IFLA a EBLIDA 549 69 000 Kč

členské příspěvky jiným organizacím 

Unie zaměstnavatelských svazů, AIVF, Asociace muzeí a galerií 549

Česká sekce IBBY, SMS

Doména, weby a Internet SKIP 518 50 000 Kč

poplatky bance 51804 5 000 Kč

dań z úroků 59130 0 Kč

nájem NK ČR 518 7 000 Kč

služby spojené s provozem sekretariátu 518 a 521 307 000 Kč

SW účetnictví 518 2 300 Kč

Nezbytně nutné náklady VV SKIP 501 800 Kč

Ostatní náklady VV SKIP

cestovné a ubytování 

cestovné MěK roku 51230 30 000 Kč

dary (květinové dary) 51310 20 000 Kč

dohody 52130 50 000 Kč

61 500 Kč



materiál+ PC 50130 27 500 Kč

občerstvení (jednání a akce sekcí a klubů SKIP a VV SKIP) 51310 10 000 Kč

poštovné 51830 100 Kč

provozní režie (školení ,právník, odborná literatura

,banner, zápočet) 51830 10 000 Kč

Ostatní náklady VV SKIP celkem 147 600 Kč

Náklady na grafické zpracování

plakáty, příručky, výroční zpráva 518 a 521 10 000 Kč

Bulletin - zpracování 51833 a 521 10 000 Kč

Knížka pro prvňáčka - autorské honoráře 521 nebo 518 0 Kč

Náklady na tisk celkem 20 000 Kč

Navýšení dotace a akce SKIP hrazené z VV SKIP

BOOKSTART - tašky,knížka - dar a SKIP 518 100 000 Kč

cena MARK 546 15 000 Kč

Městská knihovna  soutěž cena 546 60 000 Kč

IMPULSY 521 22 250 Kč

Kamarádka knihovna - SW a vyhlášení 518 0 Kč

Kongres Francie ADF- Hájková 513 a 521 15 000 Kč

IFLA 521 a 518 91 000 Kč

Noc s Andrsenem 521 a 518 a 501 119 000 Kč

Dotační projekty - monitoring 518 0 Kč

Role knihoven v integraci nově příchozích z Ukrajiny 521 0 Kč

Ochranná známka 518 0 Kč

Certifikát Knihovna Friedly 521 15 000 Kč

Navýšení Tvořivec 518 10 500 Kč

Workshop Klub tvořivých knihovníků 518 5 000 Kč

Čtenář roku 521 0 Kč

Projekty - členové, regiony, orgány SKIP 581 0 Kč

odhad navýšení projektů Knihovna 21.století 501,513,518 125 000 Kč

Náklady hrazené na akce a navýšení dotace celkem 577 750 Kč

Náklady VV SKIP celkem 1 247 150 Kč

dotace 0,00

dary 0,00

daňové náklady 0,00

Celkové náklady 1 247 150 Kč

Hospodářský výsledek -347 150 Kč



Analýza financování SKIP 
v letech 2017 až 2024

Vít Richter

Daniela Divínová

Praha 19. 4. 2024



• Analýza sleduje období 2017 – 2024

• Sledování trendů

2



Členská základna

• SKIP - počet členů: 1. institucionální – 987

2. individuální     – 1 096 

• Mírný růst počtu členů, zejména institucionálních

• Aktuální poměr rozdělování ČP – VV SKIP : RV SKIP = 60% : 40%

3



Ročně hospodaříme s více než 3 – 4 mil. Kč
Rok 2020, 2021 – výjimka - pandemie

Příspěvky členů: základní a stabilní zdroj příjmu
Roste počet členů 4

2
9

9
8

6
8

7

3
6

5
6

3
4

8

3
4

4
7

2
8

3

2
1

9
1

7
9

8

2
3

8
7

2
3

9

3
1

2
1

1
5

0

3
2

3
4

2
3

0

4
3

9
6

7
1

2

3
0

4
3

8
5

2

3
8

0
5

6
2

6

3
5

8
8

0
0

8

2
5

8
0

2
0

1

2
6

8
9

6
2

8

3
2

4
6

6
9

5

3
0

8
8

6
5

5

4
5

0
2

5
1

2

R . 2 0 1 7 R . 2 0 1 8 R . 2 0 1 9 R . 2 0 2 0 R . 2 0 2 1 R . 2 0 2 2 R . 2 0 2 3 R . 2 0 2 4

PŘÍJMY A VÝDAJE SKIP 2017 -2024

Výdaje Příjmy

Přijaté členské 
příspěvky; 
1 550 743

Dotace, projekty; 
670 000

Účastnické 
poplatky, prodej; 

880 929

Přijaté dary; 
145 000

0

200 000

400 000

600 000

800 000

1 000 000

1 200 000

1 400 000

1 600 000

1 800 000

r.2017 r.2018 r.2019 r.2020 r.2021 r.2022 r.2023 r.2024

4 zdroje příjmů



5

1
6

5
5

3
2

9

6
4

8
6

4
1

1
4

7
9

2
7

2
5

7
3

0
7

1
3

6
2

0
1

1
5

3
2

3
9

0

2
1

0
4

8
7

2

8
0

4
4

4
7

1
7

8
6

7
0

1
9

8
2

1
2

2
3

4
6

3
8

1
3

5
4

8
4

0

1
6

2
0

4
0

3

7
7

5
7

0
5

3
4

8
2

4
7

2
8

1
8

5
8

2
2

7
8

3
4

1
4

7
9

1
1

4
5

2
9

5

1
2

2
0

4
2

8

5
9

4
7

0
0

1
3

0
6

3
1

2
5

8
9

2

2
1

3
8

5

1
2

8
7

2
8

7
0

0
0

0

1
2

4
8

2
1

4

6
8

1
9

5
3

6
8

0
5

9

1
0

1
8

9
3

4
7

8
3

0

1
3

3
7

8
4

1
0

5
5

0
0

1
6

5
1

1
2

3

7
8

8
9

1
5

2
0

3
4

1
0

1
2

9
1

9
8

1
2

6
0

0
1

1
5

6
4

9
9

6
6

0
0

0

1
7

9
1

4
6

5

7
0

5
3

5
0

1
7

8
5

3
6

1
8

8
1

4
9

1
2

3
7

6
4

1
8

0
7

2
2

6
6

0
0

0

2
0

0
4

3
9

9

8
3

8
4

7
6

1
4

5
7

8
2

1
0

4
6

6
2

8

1
0

3
2

0
1

1
5

5
1

5
1

1
0

0
7

8
6

AKCE, 
PUBLIKACE

MZDY MATERIÁL CESTOVNÉ OBČERSTVENÍ, 
DARY

OSTATNÍ 
NÁKLADY

ČERPÁNÍ DARŮ

VÝDAJE SKIP 2017-2024

r.2017 r.2018 r.2019 r.2020 r.2021 r.2022 r.2023 r.2024



6

Akce, publikace; 
904 668,58; 68%

Mzdy; 
130 226,00; 10%

Materiál; 
81 707,72; 6%

Cestovné; 
91 141,00; 7%

Občerstvení; 
90 806,00; 7%

Ostatní náklady; 
4 754; 0%

Čerpání darů; 
26 000,00; 2%

Výdaje regionů SKIP v roce 2024 
(celkem 1,344 mil. Kč)

Akce, publikace; 
1 099 730,10; 

36%

Mzdy; 
708 250,00; 23%

Materiál; 
64 074,41; 2%

Cestovné; 
955 487,43; 31%

Občerstvení; 
12 395,00; 0%

Ostatní náklady; 
150 397; 5%

Čerpání darů; 
74 785,90; 

3%

Výdaje VV SKIP v roce 2024 
(celkem 3,065 mil. Kč)



7

2
1

0
0

3
4

1 2
7

7
0

0
4

3

2
3

5
3

2
2

4

1
8

0
1

8
7

6

1
7

9
6

1
5

9

2
2

2
7

9
3

2

2
1

7
5

1
7

5

3
0

6
5

1
2

0

2
1

2
0

3
5

1

2
9

2
7

3
0

8

2
4

7
8

8
6

4

1
8

0
7

2
0

2

1
8

5
0

3
8

5 2
3

9
6

7
7

5

1
9

8
8

8
4

3

3
1

6
6

2
1

3

R .2017 R.2018 R.2019 R.2020 R.2021 R.2022 R.2023 R.2024

PŘÍJMY A VÝDAJE VVSKIP 2017-2024

Výdaje Příjmy



8

8
9

8
3

4
7

8
8

6
3

0
5 1

0
9

4
0

5
9

3
8

9
9

2
2 5
9

1
0

8
0

8
9

3
2

1
7

1
0

5
9

0
5

5 1
3

3
1

5
9

3

9
2

3
5

0
1

8
7

8
3

1
8 1

1
0

9
1

4
4

7
7

2
9

9
9

8
3

9
2

4
3

8
4

9
9

2
0 1

0
9

9
8

1
2 1
3

3
6

3
0

0

R .2017 R.2018 R.2019 R.2020 R.2021 R.2022 R.2023 R.2024

PŘÍJMY A VÝDAJE REGIONŮ SKIP 2017-2024

Výdaje Příjmy



Závěry

• Celkový vývoj rozpočtu je příznivý – 3,2 až 4 mil. Kč ročně

• Po propadech rozpočtu 2020 a 2021 se vracíme  k normálu

• Zpravidla hospodaříme s mírnými přebytky

• Mzdové náklady cca 0,8 mil. Kč (25 % rozpočtu)

• Naprostá většina aktivit je založena na dobrovolné práci a podpoře

9



Analýza financování SKIP 
v letech 2017 až 2024

Vít Richter

Daniela Divínová

Praha 19. 4. 2024


	Zápis z€8. zasedání VV SKIP
	Praha, 20. 2. 2025
	2. Hospodaření VV SKIP
	Seznam příloh
	Zpráva dozorčí komise za rok 2024

